Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 11/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

Cidade Cuiabá-MT

Data 08/09/2021

Convocação 26/08/2021

Horário 09h00min

Local Webconferência via Google Meet

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Admilson Rodrigues de Carvalho Docente

Andreia Fernanda Silva Iocca Docente

Clariana Ribeiro Nogueira Docente

Epaminondas de Matos Magalhães Docente

Everton José Almeida Docente

Flávia Tavares Couto Fabian Docente

Isamara Souza da Costa Discente

Karlla Tieko Moraes Sasaki Sociedade civil organizada

Litchane Apoena Santana Técnico administrativo educacional

Marcelo Pereira Dantas da Silva Técnico administrativo educacional

Messias Aparecido gama Silva Técnico administrativo educacional

Paula Dias Guimarães Técnico administrativo educacional

Pedro Henrique Pereira Docente

Tania Maria Alves de Abreu Gimenes Técnico administrativo educacional

Thierry de Melo Técnico administrativo educacional

Wellington Cristoffer Lewin Bucco Técnico administrativo educacional

ABERTURAABERTURA

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às nove horas, iniciou-se a reunião da
Comissão Própria de Avaliação central.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

O Epaminondas comunicou que os diretores do campus Bela Vista e Sinop estão cientes da necessidade
de atualização das portarias locais da CPA.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

O presidente da comissão, professor Epaminondas de Matos Magalhães, iniciou  a reunião informando
que a comissão precisará deliberar se fará o processo eleitoral da CPA em 2021 ou 2022 e em
consequência como faremos a análise dos dados para o relatório geral e relatórios locais. Marcelo,
responsável pela parte de TI da comissão, este informou que não será viável a eleição através do SUAP e a

melhor opção é através do sistema Helios VoDng. Devido a ferramenta a ser uDlizada para o processo
eleitoral esta comissão necessitará de todo o suporte técnico da DSTI. Epaminondas propôs iniciar o edital
do processo eleitoral no final de janeiro para que todos os trâmites ocorram até o final de março, para
que a nova comissão tome posse no dia 01 de abril de 2022. Sabendo que o processo eleitoral é aDvidade
nova para a comissão e todos precisarão aprender a realizar as funções perDnentes a ela, a Paula sugeriu
que o processo eleitoral aconteça ainda em 2021, para que não corra o risco de precisarmos prorrogar a
portaria da comissão atual. Além disso, os membros da CPA já estão habituados a realizar as análises do
relatório e, portanto, demandaria menor tempo para executá-lo. O membro Everton concordou com o
posicionamento da Paula, pois acredita que acelerar o processo de construção dos relatórios é mais fácil
do que acelerar o processo eleitoral, que possui prazos pré-estabelecidos. Após a deliberação sobre a
ordem das aDvidades da comissão passou-se para a leitura da minuta do edital do processo eleitoral,
correção e definição do cronograma deste documento. Será adicionado no edital um quadro de vagas com
a disponibilidade de quanDtaDvo por campi. Epaminondas encaminhará o edital para a procuradoria
avaliar e se necessário a comissão realizar ajustes antes da publicação. Também conversará com a TI sobre
os sistemas que serão uDlizados para a inscrição dos candidatos e para a eleição. A Paula sugeriu
encaminhar o cronograma do processo eleitoral para a Pró-Pessoas para que eles estejam cientes dos
prazos e nos comuniquem caso seja necessário algum ajuste de datas.

3 - Deliberações3 - Deliberações

Todos os membros estão de acordo com a realização do processo eleitoral ainda em 2021 e após a
conclusão da eleição, iniciará os trâmites de análise do relatório geral e relatórios locais. Ficou acordado
entre os membros da CPA as seguintes datas para o cronograma do processo eleitoral: publicação do
edital, dia 08 de outubro; prazo para impugnação do edital, até 11 de outubro; resultado dos recursos de
impugnação, dia 13 de outubro; registro de candidaturas, de 14 a 18 de outubro; divulgação da lista
preliminar dos candidatos, dia 20 de outubro; prazo para impugnação da lista preliminar de candidatos,
até dia 22 de outubro; divulgação da lista final de candidatos, dia 26 de outubro; divulgação da listagem
preliminar de eleitores, dia 27 de outubro; prazo para impugnação da listagem preliminar de eleitores, dia
29 de outubro; divulgação da listagem final de eleitores, dia 04 de novembro; eleição, dia 08 de
novembro; resultado preliminar, dia 09 de novembro, até às 17h00, horário de Cuiabá; prazo para
impugnação do resultado preliminar, dia 10 de novembro; resultado final, dia 11 de novembro. A
secretária da comissão e o presidente encaminharão oOcios à Pró-Pessoas e à PROEN para que estes
informem os quanDtaDvos de alunos, docentes e técnicos por campi. A próxima reunião será deliberada
assim que houver a demanda.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

A reunião encerrou-se às onze horas e vinte e quatro  minutos. A ata foi redigida por mim, Paula Dias
Guimarães,  e será assinada por todos os participantes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 14/09/2021 10:19:05.
Litchane Apoena SantanaLitchane Apoena Santana , COORDENADOR - FG0002 - ALF-CRECOORDENADOR - FG0002 - ALF-CRE, em 14/09/2021 10:34:48.
Everton Jose AlmeidaEverton Jose Almeida, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/09/2021 10:37:25.
Admilson Rodrigues de CarvalhoAdmilson Rodrigues de Carvalho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/09/2021 11:12:09.
Andreia Fernanda Silva IoccaAndreia Fernanda Silva Iocca, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 14/09/2021 11:27:27.
Wellington Cristoffer Lewin BuccoWellington Cristoffer Lewin Bucco , ASSISTENTE DE ALUNOASSISTENTE DE ALUNO, em 14/09/2021 14:54:23.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, DIRETOR - CD0004 - PLC-DENDIRETOR - CD0004 - PLC-DEN, em 14/09/2021 15:01:51.
Thierry de MeloThierry de Melo, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOTEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 14/09/2021 15:47:40.
Karlla Tieko Moraes SasakiKarlla Tieko Moraes Sasaki, Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128)Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128), em 14/09/2021 16:47:47.
Marcelo Pereira Dantas da SilvaMarcelo Pereira Dantas da Silva , COORDENADOR - FG0002 - ROO-CAPCOORDENADOR - FG0002 - ROO-CAP, em 14/09/2021 17:17:42.
Tania Maria Alves de Abreu GimenesTania Maria Alves de Abreu Gimenes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 15/09/2021 08:34:45.
Pedro Henrique PereiraPedro Henrique Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/09/2021 08:39:05.
Clariana Ribeiro NogueiraClariana Ribeiro Nogueira, COORDENADOR - FUC0001 - PLC-ADMCOORDENADOR - FUC0001 - PLC-ADM , em 15/09/2021 10:11:47.
Flavia Tavares Couto FabianFlavia Tavares Couto Fabian, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/09/2021 12:51:30.
Messias Aparecido Gama SilvaMessias Aparecido Gama Silva, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTABIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 22/09/2021 21:13:33.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

236379
6b499ae9de

ATA Nº 11/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: